25, inciso I, da Lei n° 8.666/93, a aquisição de munições 
9mm, para a modernização e estruturação da Guarda Municipal de 
Manaus mediante contratação da empresa  COMPANHIA BRASILEIRA 
DE CARTUCHOS ; 

II – CONTRATAR o objeto em questão pelo valor de 
R$ 273.600,00 (duzentos e setenta e três mil e seiscentos reais). 

À consideração do Secretário Municipal Chefe da Casa 

Militar, para ratificação. 

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DA CASA MILITAR, em Manaus, 30 de novembro de 2021. 

Ratifico a decisão supra, nos termos do art.

[...]

conta da contratada, com todos os equipamentos obrigatórios definidos 
pelo CTB e CONTRAN. Conforme Projeto Básico/Termo de Referência. 
Observação(ões): item para uso exclusivo em atenção à ata de registro 
de preços externa; 
5. VALOR GLOBAL: O valor global do presente Termo de Contrato 
importa na quantia de R$ 71.861,04 (setenta e um mil oitocentos e 
sessenta e um reais e quatro centavos); 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
Termo foram empenhadas sob o n.º 2021NE00500, de 26/11/2021, à 
conta da seguinte: Rubrica Orçamentária: 15101, Programa de Trabalho: 
06.181.0055.2051.0000, Fonte de Recurso: 01000000, Natureza da 
Despesa: 33903307, no valor de R$ 11.976,84 (Onze mil novecentos e 
setenta e seis reais e oitenta e quatro centavos) referente ao período de 
02/12/2021 a 31/12/2021, ficando o restante a ser empenhado no 
exercício seguinte; 
7. PRAZO DE EXECUÇÃO: Fica fixado o dia 02/12/2021 para início da 
vigência do contrato e dos serviços contratados, haja vista, que os

[...]

conta da contratada, com todos os equipamentos obrigatórios definidos 
pelo CTB e CONTRAN. Conforme Projeto Básico/Termo de Referência. 
Observação(ões): item para uso exclusivo em atenção à ata de registro 
de preços externa; 
5. VALOR GLOBAL: O valor global do presente Termo de Contrato 
importa na quantia de R$ 35.930,52 (trinta e cinco mil novecentos e trinta 
reais e cinquenta e dois centavos); 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
Termo foram empenhadas sob o n.º 2021NE00089, de 26/02/2021, à 
conta da seguinte: Rubrica Orçamentária: 15102, Programa de Trabalho: 
06.182.0081.2081.0000, Fonte de Recurso: 01000000, Natureza da 
Despesa: 33903307, no valor de R$ 5.976,42 (Cinco mil novecentos e 
setenta e seis reais e quarenta e dois centavos) referente ao período de 
02/12/2021 a 31/12/2021, ficando o restante a ser empenhado no 
exercício seguinte; 
7. PRAZO DE EXECUÇÃO: Fica fixado o dia 02/12/2021 para início da 
vigência do contrato e dos serviços contratados, haja vista, que os

[...]

Manaus, através da Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e 
Cidadania – SEMASC, por meio do Fundo Municipal de Assistência 
Social-FMAS, e a Organização da Sociedade Civil Inspetoria Salesiana 
Missionária da Amazônia – Pró Menor Dom Bosco, que tem por objeto o 
repasse de recurso financeiro no valor R$ 130,000,00 (cento e trinta mil 
reais), destinada à referida instituição para a execução do projeto 
“Inclusão socioeducativa para protagonismo juvenil e fortalecimento de 
vínculos”, pelo período de 06 (seis) meses, tudo na forma do Plano de 
Trabalho apresentado pela organização da sociedade civil e juntado ao

[...]

Cidadania – SEMASC, por meio do Fundo Municipal de Assistência 
Social - FMAS, e a Organização da Sociedade Civil : Associação de 
Apoio as Mulheres Portadoras de Câncer- LAR DAS MARIAS, que tem 
por objeto o repasse de recurso financeiro no valor R$ 130.000,00 (cento 

e trinta mil reais), destinada à referida instituição para a execução do 
projeto “ACOLHIMENTO E CIDADANIA PARA NOSSAS MARIAS”, pelo 
período de 12 (doze) meses, tudo na forma do Plano de Trabalho 
apresentado pela organização da sociedade civil e juntado ao Processo